EagleBurgmann.

Campinas, 17 de maio de 2022

Comunicado ao Mercado

A EagleBurgmann do Brasil, informa ao mercado e aos seus clientes que está sendo potencial vítima de falsificação de produtos, bem como de vendas ilegítimas e ilegais de itens associados ao seu nome, marcas e logomarcas, dos quais as origens não são reconhecidas pela EagleBurgmann.

Como um dos principais fornecedores mundiais em tecnologias de selagem industrial, a EagleBurgmann do Brasil tem por padrão de excelência assegurar a qualidade e segurança de todos os produtos que aplica e oferece ao mercado.

Com o objetivo de zelar pela segurança operacional de nossos clientes, reforçamos a orientação para que sempre consultem a EagleBurgmann do Brasil por meio de seus canais oficiais de comunicação, bem como seus distribuidores autorizados para aquisição de produtos e serviços.

A exposição, comercialização ou estoque de produtos falsificados é crime sujeito a penas de até 1 (um) ano de detenção, conforme previsto na Lei de Propriedade Industrial (Lei nº 9.279/96).

Em caso de dúvidas quanto à procedência de produtos adquiridos de terceiros, procurem nossa central de atendimento através dos contatos indicados abaixo:

Atenciosamente,

EagleBurgmann do Brasil Avenida Santa Isabel, 1721 Campinas (SP) / CEP 13084-643 Telefone: +55 19 3114-5600 contato@EagleBurgmann.com www.EagleBurgmann.com.br

Sobre a EagleBurgmann

A EagleBurgmann do Brasil, presente no País desde 1978, é uma subsidiária do Grupo Freudenberg. A empresa produz, comercializa e oferece suporte técnico e serviços de reparação em selos mecânicos, acoplamentos magnéticos, acessórios, juntas de expansão, gaxetas, juntas estáticas e acoplamentos diafragmas, conforme a necessidade de cada cliente. A empresa atende em todo o território nacional e demais países da América do Sul, por meio de seus Centros de Serviços e Filiais, localizados nas cidades de Campinas (SP), Belo Horizonte (MG), Lauro de Freitas (BA), Macaé (RJ), Porto Alegre (RS), Buenos Aires (Argentina) e Santiago (Chile).